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Abstrakt

VRŇÁK, Lukáš: Genesis 22,1-19, příběh o svázání Izáka:

Teologický výklad a filosofická etika Immanuela Kanta. Bakalářská práce.

Univerzita Karlova. Evangelická teologická fakulta; katedra Starého zákona.

Vedoucí: prof. ThDr. Martin Prudký.

Bakalářská práce se zabývá teologickým výkladem příběhu o svázání Izáka a

filosofickou etikou Immanuela Kanta. Po uvedení do Kantovy filosofické etiky

následuje výklad příběhu o svázání Izáka Kantovým pohledem. Cílem práce je

teologicky vyložit příběh o svázání Izáka, představit Kantovu etiku a něčím

obohatit čtenáře na jeho cestě. Úvod a závěr je filosofickou rozpravou autora se

čtenářem.

Klíčová slova: exegeze, Abrahám, Kant, etika, předporozumění, metafyzika,

světonázory.

Abstract

VRŇÁK, Lukáš: Genesis 22:1-19. The Binding of Isaac Story – Theological

Explanation and Philosophical Ethics of Immanuel Kant. Bachelor thesis. Charles

University. Protestant Theological Faculty; Department of Old Testament Studies.

Supervisor: prof. ThDr. Martin Prudký.

The bachelor's thesis deals with the theological explanation of the story of the

binding of Isaac and the philosophical ethics of Immanuel Kant. The introduction to

Kant's philosophical ethics is followed by an explanation of the story of the binding

of Isaac by Kant's point of view. The aim of the work is to theologically explain the

story of the binding of Isaac, to introduce Kant's ethics and to enrich the reader

with something on his way. The introduction and conclusion is a philosophical

discussion between the author and the reader.

Keywords: exegesis, Abraham, Kant, ethics, preconceptions, metaphysics,

worldviews.

Předmluva

Při psaní jsem myslel na laického čtenáře. Zároveň věřím, že nikdo (ani teolog a

filosof) neodejde s prázdnou. Vyprávění o svázání Izáka jsem si vybral proto, že

jsem s ním měl problém, chtěl jsem mu lépe porozumět. Filosofickou etiku

Immanuela Kanta jsem si vybral proto, že jsem se jejím výkladem již jednou

zabýval v prosemináři z filosofie, a protože jsem o ní několik let přemýšlel a snažil

se podle ní žít.

V úvodu představím nesnáze této práce a předpoklady autora. V první části se

věnuji teologickému výkladu příběhu o svázání Izáka. V druhé části nejprve uvedu

čtenáře do filosofické etiky Immanuela Kanta a poté si nasadím Kantovy

„hermeneutické brýle“ a skrze ně se podívám na příběh o svázání Izáka. V závěru

představím racionálně plausibilní výklady a světonázory (teologický, filosofický,

kantiánský) a poté popíšu pozici, kam jsem došel.

Za kritiku a vedení práce děkuji největšímu odborníkovi na příběh o svázání

Izáka v České republice, panu profesorovi Martinu Prudkému. Děkuji i studentům,

učitelům a všem lidem na ETF UK za příjemné, láskyplné a obohacující

společenství.
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0 Úvod

„Jestliže mi někdo dovede přesvědčivě dokázat, že nesprávně soudím

nebo jednám, milerád své mínění změním; neboť hledám pravdu,

kterou ještě nikdy nikdo škodu neutrpěl. Škodu mívá leda ten, kdo

setrvává ve svém klamu a nevědomosti.“1

V první části se budu věnovat exegezi biblického vyprávění o svázání Izáka.

Exegeze je od řeckého slova ἐξήγησις (exégésis) = vedení, výklad. Jedná se tedy o

výklad textu. Vykladač vede příjemce „za ruku“ a snaží se mu zprostředkovat

dnešním jazykem pravý záměr (intenci) textu.2 Hlavní problém a zároveň výhoda

každého výkladu je, že žádný není konečný (definitivní), protože naše zkušenost,

doba, ve které žijeme, představy, jazyk a řeč, způsob myšlení, se neustále mění a

vyvíjí. Žádná exegeze není nadčasová, odtud pramení její pluralistický charakter,

avšak mohou být výklady lepší a horší, přesnější a méně přesné, pravdivější a

méně pravdivé. Proto je potřeba stále nových interpretací i mezi odborníky, ale

vždy musí vycházet ze samotného textu. S tím souvisí další problém, a to

skutečnost, že v každém výkladu je vždy přítomné osobní (subjektivní) zaujetí

stojící na osobních postojích (metafyzických předpokladech) vykladače.3 To

znamená, že nikdo není objektivní, neboť každý z něčeho vychází a na něčem staví

např. předpoklad, že trojjediný Bůh jest nebo že člověk má svobodnou vůli. Tyto

subjektivní předpoklady nesmí být odděleny od odborného postupu při výkladu.

To znamená, že dnes např. Žid, který vyznává ortodoxní judaismus bude přikázání

o stravování ze Staré smlouvy vykládat jinak než liberální evangelík nebo ateista.

Stačí jen porovnat křesťanské komentáře konzervativních (většinou

evangelikálních) a liberálních teologů. Vykladač se svých předpokladů nezbaví tím,

že je bude ignorovat (zamlčovat, popř. tajit), protože jim zkrátka nelze uniknout.

Aby byl exeget co nejméně tendenční, o což by se měl snažit, tak je prospěšné, aby

své předpoklady co nejvíce nasvítil, uvažoval o nich, pojmenoval je, zformuloval,

pohlédl na ně s odstupem a byl jejich pánem, nikoli otrokem.4 Naše já není náš

světonázor. Na výše zmíněný problém by nejvíce měl pamatovat právě vykladač,

neboť jestliže by se pokusil o definitivní výklad textu či o objektivní (nezaujatý)

výklad, je a bude odsouzen k nezdaru. Nutně by skončil v sebeklamu, lži a

nepravdě. Součást předporozumění je také motivace interpreta. Tragédií dodnes

je, když se biblickými verši ospravedlňovalo upalování čarodějnic, otroctví,

rasismus a dnes sexismus, homofobie či diskriminace a utlačování jakýchkoli

menšin. Argumentace samotnými biblickými verši vytrženými z kontextu může být

zavádějící, a v případech, kdy podněcuje k nenávisti či násilí, i nebezpečná. Cílem

1 MARCUS AURELIUS ANTONINUS, Hovory k sobě, str. 78. -79.
2 RENDTORFF, Rolf, Hebrejská bible a dějiny, str. 21.
3 POKORNÝ, Petr, KOLEKTIV AUTORŮ, Hermeneutika jako teorie porozumění, str. 106.
4 POKORNÝ, Petr, KOLEKTIV AUTORŮ, Hermeneutika jako teorie porozumění, str. 106.
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exegeta je tedy se co nejvíce přiblížit k pravé intenci textu a co nejvěrněji ji předat

svému příjemci.

Problémy exegeze se týkají i jejich samotných předpokladů, konkrétně se

jedná o otázky v oblastech ontologie (nauka o bytí), gnoseologie (nauka o

poznání), antropologie (nauka o člověku) a co se týče výkladu biblických textů tak i

samotného přístupu k Bibli a jejímu porozumění.5 Pro křesťana to jsou otázky

typu: Jaký je trojjediný Bůh a jaký není? Co je dobro? Co mám dělat? Co mi chce

Bůh v Písmu zjevit? Co je hřích? Co se děje po smrti? Otázek je mnoho, ale schází

jisté odpovědi. Sám neznám nezpochybnitelnou odpověď na žádnou z nich.

Domnívám se, že to nejsou otázky vědění jako např. že 2+2=4, ale otázky víry,

které jsou vždy subjektivní. Narozdíl od matematiky nebudeme nikdy mít

stoprocentně jistou odpověď a jakákoli dogmatická jistota o definitivnosti

kteréhokoli subjektivního teologického či filosofického pohledu je podezřelá, spíše

se bude jednat o projev nevědomosti nemožnosti skutečně vědět. Zda Bůh je nebo

není, to nikdo ze smrtelníků opravdu neví, důkazy Boha nejsou, ale můžeme v Něj

věřit. Bůh není předmět, proto jej nelze vědecky dokázat, ale ani vyvrátit. Stejně

jako to, zda jsme svobodní nebo co se děje po smrti. Naopak poměrně jisté se mi

zdá tvrzení, že „něco je“ a že „něco se děje“. Cílem zpochybňování svých názorů a

toho, čemu věřím, není dojít ke skepticismu, ze kterého se nedá žít (a proto se mu

nedá ani skutečně věřit), ale projasnit (pročistit) své myšlení a připomenout si, že

jakákoli dogmatická jistota ve filosofii i v teologii, která nepřipouští žádné

zpochybnění a námitky, je nepřítelem myšlenkového růstu a duchovního

dobrodružství, neboť brání myšlení, které hledá pravdu.6 Proto bychom neměli


[…]


Nepotřebujeme „racionální“ univerzalitu bez citu, potřebujeme plod

univerzálního rozumu i citu vzešlý ze střetu obou protiv v jejich plné síle (100%

rozum a 100% cit). Srážkou těchto dvou sil pak dochází ke vzniku síly třetí

(ideálního středu, rovnováhy). Chci se pokusit zachránit obojí – racionálno

i iracionálno. Chci překonat nesnáz a spojit protiklady. Nepotřebujeme

odmocňovat rozum nebo cit, nýbrž je umocnit a rozletět se k čistému rozumu i

čistému citu (pokrýt tak celé spektrum), a jakmile obě vlastnosti dosáhnou

nejvyšší možné rychlosti, tak je nechat do sebe narazit. Při setkávání rozumu a citu

potřebujeme oběma zachovávat stejnou váhu bláznovství, aby jedno nebylo silnější

než to druhé a nestalo se z toho (postupem času) šílenství rozumu nebo citu.

Největší hodnotu má následný třesk (plod) vzešlý ze splynutí naprostých

protikladů patřících k sobě, které samostatně jeden bez druhého vedou ke

stejnému šílenství (neplodnosti aneb jedna ruka netleská, samotný křesací kámen

bez druhého nejiskří). Nejde o kompromis. Jde o riskantní pokus nazírat z odstupu

zkřížení rozumu a citu. Jde o paradox, ve kterém se po střetu dvou naprosto

201 Cílem utilitarismu je maximalizace štěstí pro co největší množství lidí.
202 EPIKÚROS, PUBLILIUS SYRUS, Myšlenky, str. 51.
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protichůdných světonázorů vytváří (rodí, vykřesává) jeden, zcela nový (třetí)

světonázor mimo (i nad) rozum a cit, který nejprve křísí, pak sjednocuje, a nakonec

opouští obě dvě (odděleně slepé a mrtvé) podstaty a tím je překonává. Jde o

světonázor, ve kterém se jedno otroctví ruší tím druhým, a tak vede k osvobození.

1. Kdo je racionálnější, ten, kterého nezajímá smyslový svět (idealista) nebo

ten, který se umí radovat z kytičky na louce?

2. Kdo je racionálnější, ten, kterého nezajímá nic jiného než smyslový svět

(materialista) nebo ten, kterého zajímá i nehmotný svět?

3. Kdo je racionálnější ten, který hledí pouze na příčiny svého jednání

(kantián) nebo ten, který hledí i na důsledky?

4. Kdo je racionálnější ten, který hledí pouze na důsledky (cíl) svého jednání

(utilitarista) nebo ten, který hledí i na příčiny?

5. Kdo je racionálnější ten, který hledí pouze na příčiny a důsledky svého

jednání nebo ten, který hledí i na prostředky?

6. Kdo je racionálnější, ten, který se učí, co je dobré a zlé nebo ten, který

studuje, co není ani dobré, ani zlé?

7. Kdo je racionálnější, ten, který kategoricky odmítá jakékoli násilí nehledě na

situaci (pacifista) nebo ten, který jej použije, vyžaduje-li si to situace?

8. Kdo je racionálnější, ten, který teroristu vraždícího nevinné lidi nezastaví

nebo ten, který jej brutálně zabije, není-li jiná možnost, jak jej zastavit?

9. Kdo je racionálnější, ten, který poslouchá nespravedlivé zákony (legalista)

nebo ten, který poslouchá vlastní zákony?

10. Kdo je racionálnější, ten, který miluje to, co není hodno lásky nebo ten, který

miluje to, co je hodno lásky?

11. Který muž víc miluje svou ženu, ten, který se s ní rozvede kvůli nevěře nebo

ten, který se s ní nerozvede?

12. Kdo je racionálnější, ten, který argumentuje „racionálně“ a jeho strana ve

volbách získá pět procent nebo ten, který argumentuje „iracionálně“ a jeho

strana získá ústavní většinu, aby pak (bude-li chtít) mohl demokraticky

zrušit demokracii?

13. Kdo je racionálnější, ten, který žije jako kupec a obchodník nebo ten, který

žije jako mnich?

14. Kdo je racionálnější, ten, který nechce děti nebo ten, který je chce?

15. Kdo je racionálnější, ten, který chce vychovat jedno dítě v přepychu nebo

ten, který chce vychovat pět dětí ve střídmosti?

16. Kdo je racionálnější, ten, který odmítá tajemství a zázraky nebo ten, který

na ně věří?

17. Kdo je racionálnější, ten, který věří, že Bůh není nebo ten, který věří, že Bůh

jest?

18. Kdo je racionálnější, ten, který nevěří v Boha nebo ten, který v Boha věří?

19. Kdo víc věří v Boha, ten, který pochybuje, zda Bůh jest (agnostik) nebo ten,

který nepochybuje, že Bůh jest?

20. Kdo víc miluje Boha, ten, který kvůli Bohu nechce trpět nebo ten, který chce

trpět pro Boha, je-li to třeba?
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21. Byl Ježíš Kristus „racionalista“, který zemřel v poklidu ve spánku obklopen

svými nejbližšími nebo vzbouřenec, kterého popravili?

„Podle mé nejlepší paměti zněla poslední Dietrichova slova takto:

»Prosím předejte tuto mou zprávu biskupovi z Chichesteru. Řekněte

mu, že pro mě je toto konec, ale i začátek – v něm věřím v princip

našeho univerzálního křesťanského bratrství, jež stojí nade vší nenávist

mezi národy; naše vítězství je jisté...«“203

Celý akademický a vědecký svět s jeho důrazem na kauzálně mechanický

způsob myšlení, jehož motivem je touha (vůle) ovládnout náš svět, je mimo.

Potřebujeme evangelium, které vede k lásce a radosti. Co povstane, když se střetne

člověk s Bohem?

203 ZIMMERLING, Peter, Evangelická mystika, str. 212.

Doslov

Bůh řekl: „Soucit.“
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