UNIVERZITA KARLOVA

Evangelická teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Vrňák
Rok narození: 1993
Identifikační číslo studenta: 12935528

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Evangelická teologie
Identifikační čísla studia: 442115

Název práce: Genesis 22,1-19, příběh o svázání Izáka: Teologický výklad a filosofická etika Immanuela Kanta
Pracoviště práce: Katedra Starého zákona (27-SZ)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. Martin Prudký, Dr.
Oponent(i): doc. Filip Čapek, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Olga Navrátilová, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: 1. Obhajoba bakalářské práce (představení, vyjádření k posudkům, diskuze posudkům)
2. Otázky: Sitz im Leben, historicita Gn 22, 1-19
3. Homiletika a exegeze starozákonního textu
4. Rozdíl mezi pravdou a lží

Výsledek obhajoby: dobře (E)

Předseda komise: Mgr. et Mgr. Martin Vaňáč, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Pavel Keřkovský, Dr.
doc. Filip Čapek, Ph.D.